
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Art. 128 del D. Lgs. 163/2006 ed art. 5 L.R. 5/2007 - 
Programma triennale dei lavori pubblici 2010-12 ed 
elenco annuale 2010.  Modifica.

n.  38
del  24/04/2010

L'anno duemiladieci, addì ventiquatto del mese di aprile alle ore 17.05 solita sala delle Adunanze, 
a seguito di invito di convocazione diramato dal Sindaco Lepori Elena Marcella in data 
20.04.2010 prot. n. 8217 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in 
seconda convocazione.

Presiede la seduta ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

Presente Assente Presente Assente

XLEPORI Elena Marcella 1 

XMARRAS Florio 2 

XNIEDDU Antonello 3 

XDEIANA Mario 4 

XMURRU Daniele Serafino 5 

XDEIANA Ennio Marco 6 

XLAMPO Giovanna 7 

XMUCELI Silvio 8 

XMELONI Giuseppe 9 

XBENAGLIO Luigi 10 

RUBIU Sandro Daniele Mario 11 X

XPIU Massimiliano 12 

XMULAS Piero 13 

COMIDA Giovanni 14 X

XGHIANI Antonio 15 

COCCODA Massimo 16 X

13 3Totale n.

 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



 

 Pag. 1/6 

 

E’ presente l’Assessore Tecnico Valerio Porcu; 
 
Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Marco Deiana; 
 
CONSIDERATO  che già la normativa statale di settore (art. 128 del D. Lgsl. 163/2006) dispone che 

per la realizzazione di lavori pubblici le amministrazioni locali sono tenute preventivamente a 

disporre ed approvare un programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, così come ripreso dalla Legge Regionale 7 

agosto 2007, n. 5 (art. 5); 

DATO ATTO  del fatto che in base alle necessità dell’Ente, tenuto conto di quanto sopra, è stato da 

ultimo approvato dal Consiglio Comunale il programma triennale delle opere pubbliche con 

deliberazione n. 7 del 22 Febbraio 2010, contestualmente all’approvazione del bilancio pluriennale 

dell’Ente; 

PRESO ATTO  del fatto che, in tempi successivi all’approvazione di cui sopra da parte del Consiglio 

Comunale, il Comune di Tortolì è risultato beneficiario di tre finanziamenti regionali – a seguito di 

partecipazione ad altrettanti specifici bandi di finanziamento – come segue: 

� intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso ed il risparmio energetico - 

annualità RAS 2009 - € 286 810,10 

di cui € 227 231,00 a carico della Regione Sardegna, € 59 579,10 quale cofinanziamento 
comunale; 

� Intervento Biddas - Completamento Piazza chiesa Sant'Andrea e viabilità limitrofa -         

€ 177.110/35  

di cui € 158 170,23 a carico della Regione Sardegna, € 18 940,12 quale cofinanziamento 
comunale; 

� Recupero edificio ex Blocchiera Falchi  - € 263 785,00   

di cui € 170 589,76 a carico della Regione Sardegna, €  93 195,24 quale cofinanziamento 
comunale; 

DATO ATTO , per inciso, che l’iter di accesso ai finanziamenti di che trattasi può essere così 

riassunto: 

� intervento per la riduzione dell’inquinamento luminoso ed il risparmio energetico - 

annualità RAS 2009 - € 286 810,10 

o con determinazione n. 7415/det/239 del 6 aprile 2009 del Servizio della Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) della Regione 
Sardegna si approvava il bando di finanziamento, con scadenza 15 Luglio 2009; 



 

 Pag. 2/6 

o con deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 14.07.2009 il Comune di Tortolì 
manifestava la volontà di partecipare al bando, assumeva i relativi obblighi ed 
approvava il progetto per concorrere al finanziamento per la riduzione 
dell’inquinamento luminoso e l’adeguamento illuminotecnica degli impianti;  

o con determinazione n. 1614/11 del 19 gennaio 2010 del Servizio della Sostenibilità 
Ambientale, Valutazione Impatti e Sistemi Informativi (SAVI) della Regione 
Sardegna si approvava la graduatoria, secondo cui l’istanza del Comune di Tortolì 
risultava ammissibile ed in graduatoria, ma in posizione non utile a conseguire il 
finanziamento in base alle risorse disponibili; 

o con deliberazione n. 6/27 del 12 febbraio 2010 della Regione Sardegna si 
ampliavano le disponibilità finanziarie per le finalità di che trattasi e si estendeva 
l’ammissione a finanziamento ai Comuni in graduatoria, tra cui Tortolì; 

o  

� Intervento Biddas - Completamento Piazza chiesa Sant'Andrea e viabilità limitrofa -         

€ 177.110/35  

o con determinazione della Regione Sardegna - Servizio Politiche per le aree urbane – 
Ass. to Enti Locali - n. 1727/PC del 22/07/2008 si approvava l’invito a presentare 
proposte di programmi di valorizzazione dell’edificato storico della Sardegna di cui 
alla L.R. 29/1998 “Tutela e valorizzazione dei centri storici” (bando “Biddas”); 

o con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 10.11.2008 il Comune di Tortolì 
manifestava l’intendimento di partecipare al bando di finanziamento, in una rete 
locale con Comune capofila Jerzu, ed approvava il  progetto integrato (pubblico -
privato) comunale. 

o con determinazione del Direttore del Servizio Politiche per le aree urbane – Ass. to 
Enti Locali, Finanza ed Urbanistica – n. 53/PU del 21/01/2010 veniva approvato il 
programma finanziario di programmazione delle risorse destinate al bando BIDDAS 
e pubblicato l’elenco dei programma ammessi, tra i quali risultava la rete BIDDAS 
DE PERDA – Comune capofila Jerzu – costituita dai comuni di Gairo, Ilbono, Jerzu, 
Osini, Perdasdefogu, Tertenia, Tortolì, Ulassai, Villagrande Strisaili, demandando a 
successivo atto la definizione dei quadri finanziari dei singoli comuni; 

o con determinazione del Direttore del Servizio Politiche per le aree urbane – Ass. to 
Enti Locali, Finanza ed Urbanistica – n. 238/PU del 16/03/2010 è stato approvato il 
programma finanziario analitico delle risorse destinate alle singole reti e comuni, 
con il dettaglio afferente il comune di Tortolì  come appresso sintetizzato: 

 
 

Cod.  Intervento da realizzare Costo totale 

risorse 

concesse LR 

29/1998 e ss. 

mm. ii.   

risorse private 
cofinanziamento 

comunale 

A Interventi di recupero primario edilizia privata 651.545,92 201.819,30 449.726,62  

B 
Intervento pubblico previsto nel programma 

integrato 
177.110,35 158.170,23  18.940,12 

Totale generale  828.656,27 359.989,53 449.726,62 18.940,12 

 

� Recupero edificio ex Blocchiera Falchi  - € 263 785,00   



 

 Pag. 3/6 

o in esito alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/4 del 25 Giugno 2009 – 
“Direttive per la presentazione delle domande di finanziamento per il restauro dei 
beni culturali ai sensi dell’art. 4 lett. f) e dell’art. 21 lett. c) della L.R. n. 14/2006” – 
la Regione pubblicava – in data 10.08.2009 - l’avviso per la raccolta delle istanze di 
finanziamento da parte degli Enti Locali; 

o con deliberazione della Giunta Comunale  n. 163 del 08.10.2009 il Comune di 
Tortolì manifestava la volontà di partecipare al bando, assumeva i relativi obblighi 
ed approvava il progetto per un terzo lotto di lavori sull’ex Blocchiera, finalizzato 
alla funzionalità della parte di struttura messa in sicurezza con gli ultimi lavori 
effettuati e non ancora utilizzabile;  

o con determinazione n. 460 del 16 Marzo 2010 (di parziale rettifica della n. 319 del 
03.03.2010 di pari contenuto) del Servizio Beni Culturali – Assessorato Pubblica 
Istruzione - della Regione Sardegna si approvavano le quattro graduatorie 
tematiche a seguito dell’avviso, secondo cui l’istanza del Comune di Tortolì 
risultava ammissibile ed in posizione di graduatoriatale da assicurare il relativo 
finanziamento; 

RAVVISATA L ’OPPORTUNITÀ  procedere all’aggiornamento tempestivo del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici, a modifica della precedente approvazione giusto 

deliberazione n. 7 del 22 Febbraio 2010, al fine di rendere possibile l’avvio dei procedimenti di 

realizzazione degli interventi sopra menzionati all’atto del perfezionamento delle deleghe da parte 

della Regione in attuazione delle determinazioni sopra analiticamente citate;  

EVIDENZIATO che sussistono ragioni d’urgenza che impongono l’adozione del presente atto 

riconducibile all’esigenza di avviare l’iter procedimentale per la spendita delle risorse nel rispetto 

dei termini di  impegnabilità previsti dalla vigente normativa; 

DATO ATTO  del fatto che la Giunta Comunale con proprio atto del 26 Marzo 2010, secondo i 

dettami del D.M. 09.06.2005, ha adottato la variazione al programma triennale ed elenco annuale in 

oggetto; 

VISTI : 

• il D. L.gs. 18.08.2000 n. 267; 

• il D. L.gs. 12.04.2006 n. 163; 

• il DPR 554/1999; 

• il DM 09.06.2005; 

• L.R. 07.08.2007 n. 5; 

• lo Statuto comunale; 

 

UDITI: 



 

 Pag. 4/6 

• l’Assessore dei Lavori Pubblici Marco Deiana illustrare la presente proposta di deliberazione; 

• Il Sindaco dichiarare, dopo aver accertato che nessun consigliere chiede di intervenire, che si può 

procedere alle operazioni di voto; 

 

Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 

consiglieri presenti n. 13 – votanti n. 12 – favorevoli n. 12 – astenuti 1 (Piu); 

 
D E L I B E R A  

 
DI DARE ATTO   che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI  APPROVARE, per le ragioni indicate nella premessa del presente atto, la modifica del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2010/2012 ed elenco annuale 2010 secondo gli allegati 

alla presente, costituiti da: 

All. A) Schede elaborate sulla falsariga degli schemi ministeriali: 
Scheda 1: quadro risorse disponibili; 
Scheda 2: articolazione della copertura finanziaria; 
Scheda 3: elenco annuale; 
Scheda 2b: elenco immobili da trasferire; 

All. B) Quadro sinottico degli interventi. 

DI  DARE ATTO  che il Responsabile dell’Area Governo del territorio – Lavori Pubblici: 

• provvederà a trasmettere il presente programma all’Osservatorio dei  LL.PP. regionale e 
effettuerà le pubblicazioni previste dalla vigente normativa; 

• provvederà a dare attuazione al programma ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del D. L.gs. 
267/2000; 

 
Dopodichè, con separata votazione espressa per alzata di mano avente il seguente risultato: 

consiglieri presenti n. 13 – votanti n. 12 – favorevoli n. 12 – astenuti 1 (Piu); 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 Pag. 5/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Pag. 6/6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 25/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 26/03/2010 il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9294 del 04/05/2010).

Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


